SErvizio_

el
s

§ ANITARIO 2)
0 &

i EGIONALE

Dipartimento Tutela delia Sclute
e Politiche Sanitarie

GRANDE OSPEL
“Bianchi- Melacrino - Morelli”

DALE METROPOLITANO - .

Reggio Calabria

o
S

REGIONE CALABRIA

'DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N°_ 293 prr_ A, ’d.s( |23

ANV

| Reglone Calebrla n. 57 del 17.5.2022.

| Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 |
del 10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181 e del Decreto dell
| Commissario ad acta per la realizzazione del piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della !

|

, Oogetto Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Autorizzazione all'indizione della procedura | i

inegoziata per la fornitura in leasing per anni sei di un microscopio di ultima generazione per chirurgia |
] ,oftalmlta |

i Direttore della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica, in conformit agli obiettivi

| | propongono l’edozmne del presente atto.

Assisterite Amministrativo

del bilancio economico 2023,

s’ﬁ&zs;bﬂe del Procedimento
b & mseppa C1cc1u)

Il Dirigente
UOC Provveditorato Economato e Gestione Logistica
DO-I.:SEL Roy{na/ Anastasi)
-~

11 Direttore

1 Direttore
U.0.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie

assegnati, |

Ly

|11 Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, vista la delibera come sopra formulata, attesta che !

il costo presunto della fornitura per anni sei & di € 244.000,00 iva inclusa. La spesa per Ianno 2023 (periodo n
| maggio/dicembre 2023) di € 27.111,10 iva incluse, rientra al conto economico n. 5.04.02.01.01 del bilancio economico |
| dell’anno 2023 e 1a spesa per gli anni successivi verrd impegnata con successive determine nei bilanci di competenza;
 Iimporto del contributo ANAC di € 250,00 rientra nel conto n. 5.09.01.01.02 del bilancio economico preventivo dell’anno !
2023 nei fondi di cui alla determina n. 1 del 03/01/2023; Ia spesa di € 1.500,00 rientra al conto economico n. 5.02.02.02.03

|

|
I
]
|

! h/ Lo oo (Dott. Frang@sco Arardﬁ") 3 ]

1 .) AY o
.%\LVZM* 33’% -~Av£‘/4/ 41‘4/2/39 !
FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE ;

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZ.LEE.F.

(Dett. Francesco Arfaniti}
{i \l,. Qara

17
i
/

DIRETTORE SANITARIO AZ.LE EE.
(Dr. Salyatore Cos “ael la)
/’/I/ )(\—/

(,/I(,

/fﬂ—cf e &5

Paginald

36



IL DIRETTORE U.0.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA

Premesso che con determina n® 435 del 05/08/2016 questo G.O.M. ha aggiudicato la fornitura in leasing per anni sei di un
microscopio per chirurgia oftalmica per la U.O.C. di Oculistica;

Atteso che il contratto di cui alla suddetta determina é scaduto;

Vista la nota prot. n. 9119 del 06/03/2023, autorizzata dal Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, con la quale il
Direttore della U.O.C. di Oculistica, al fine di garantire la continuita delle attivita sanitarie della U.0.C, ha chiesto di
riproporre la procedura, per I'acquisizione di n. 1 microscopio operatorio di ultima generazione per la chirurgia della
cataratta e della retina, ed ha indicato, le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura, il costo presunto, la modalita di
aggiudicazione ed i parametri di valutazione delle offerte;

“Atteso che, V'importo complessivo della fornitura € stato guantificato dal Direttore della U.O.C. di Oculistica in €

200.000,00 oltre iva e quindi inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti; D.Lgs n° 50/2016;

Visti e richiamati:
e il D.Lgs. 50/2016 e ss.mumii. (Codlce dei contratti pubblici);

o il Decreto Legge n. 35 del 30/04/2019; : ’

o l'art. 449 L. 296/2006 il quale dispone, tra I'altro, che “oli entz del Serwzzo Sunztarzo Nazionale sono in ogni caso tenuti ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano cperative
convenzioni regionali, lg convenzioni quadro stipuiate da Consiy SpA”; '

e l'art. 1, comma 450 L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, in virtl
del quale "Fermi restando gli obblighi e le facoltd previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorita indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituii ai sensi del medesimo articolo 328,
ovvero al sistema telematico messo a dlsposzzzone dalla centrale regionale di nferzrnento per lo svalgimento delle relative
procedure";

o lart. 15, comma 13, lett. d), d.1. 95/2012 il quale dispone, tralaltro che “fermo restando quanto previsto dali’articolo
17, comma 11lettera a), del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n.
111, gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano,
utilizzano, per V'ncquisto "di beni ¢ servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di  riferimento  costituite ai  sensi

_ dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006 n. 296. I contratti stipulati in violazione di quanto dzspocto dalla.

presente lettera sono null, costztuzscono illecito dzsczp inare ¢ sono causa di responsabilita’ amministrativa. Il rispetto di
quanto disposto alla presente lettera costituisce adempimento ai fini dell'accesso al finanziamento integrativo al Servizio
sanitario nazionale. '

o il Decreto Legge n. 150 del 10/11/2020 convertito dalla legge 121/2020, dispone all’art. 3 che “Il Commissario ad acta
di cui all’articolo 1, provvede in via esclusiva all'espletamento delle procedure di approvvigionamento avvalendosi degli
strumenti di acquisto e di negozinzione aventi ad oggetto beni, servizi e lavori di manutenzione messi a disposizione da
CONSIP S.p.A. nell'ambito del Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica amministrazione ovvero, previa
convenzione, dalla centrale di committenza della Regione Calabria o di centrali di committenza delle regioni limitrofe, per
U'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture, strumentali all esercizio delle proprie funzioni, superiori alle soglie di
rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Resta ferma, in ogni caso, la facolta’
di avvalersi del Provveditorato interregionale per le opere pubbliche per la Sicilin-Calabria. Nell'espletamento di tale
funzione il Commissario ad acta puo’ delegare ai Commissari straordinari degli enti del servizio sanitario regionale le
procedure di cui al precente comma, da svolgerqz riel rchet‘o delle medesime disposizioni. Agli affidamenti di appalti di

. importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria provvedono i commissari straordinari nominati ai sensi dell'articolo 2,
fermo il potere di avocazione e di sostituzione che il commissario ad acta puo’ esercitare in relazione al singole
affidamento.....";

o il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n.120 del 11/09/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione
e Rinnovazione digitale” "Decreto Semplificazioni™; ed in particolare l'art. 1 che dispone al comma 2: "Fermo quanto
previsto dagit articolt 37 e 3§ del decreto legisiativo n. 5¢ del 2016, le_stazioni appaitant: procedono all affidamento delle

B L 7 Pagiz:aZ di 6



AbHTitd i poaaa
Ferre Ve vk LULL L

e di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di mgegreria ¢ architettura, inclusa 'attiviia di

rogettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativa A 50 dal 2018 seconde 2
8 s P Z 8

seguenti modalitd: (::::)

- b): "procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2015, previa consultazione 4i
almena cingue operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche
di ung diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori econoniici, per I'affidamento di servizi e Jorniture (...) di importo pari o superiore 1 139.000 euro ¢ fine alle soglic
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (). Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionaii,
L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera ) non ¢ obbligatoria
per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche 1'indicazione dei soggetti invitaii”;

- al comma 3: "Per gli affidamenti di cui al comma 2. letters b). le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto
dallarticolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di paritd di trattamento, procedoro, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del
criterio dell'offerta economicamente piis vantaggiosa ovvero del prezzo piii basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio
dei prezzo piti basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla sogli di anomalia individuata @i sensi dell articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cingue”,

Considerato che alla data di adozione del presente atto, la fornitura del microscopio di che trattasi non & presente in
alcuna Convenzione Consip attiva ma @ presente a catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
Consip, istituito con DPR 101/2002 e utilizzabile da tutte le Pubbliche Amministrazicni per laffidamento di lavor,
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi del D.L. n. 95 del 06/07/2012 art 15 comma 13
lettera d);

Vista la delibera n° 285 del 11/06/2020 con la quale questa Azienda ha nominato il Punto Ordinante per gli acquisti sulla
piattaforma messa a disposizione dal Consip Sp.A.;

Ritenuto che per l'affidamento della fornitura di che trattasi ¢ necessario procedere ail’ indizione di una procedura
negoziata, ai sensi dell‘art.1 comma 2) lett. B) della legge 120/2020 da svelgersi sulla piattaforma del Mercato Elettronico
deila Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione all'offerta economicamente piu vantaggiosa (art. 95 comma 4 del
D.Igs n°® 50/2016) come richiesto dal Direttore della U.0.C. di Oculistica;

Atteso che la Commissione di Gara che sari nominata ai sensi dell; art. 77 del D.lgs N° 50/2016 con successivo atto
deliberativo, e secondo le determinazioni della Direzione Generale;

Vista la deliberazione n® 621 del 20/12/2022 dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione che stabilisce, tra l'altro, che le
stazioni appaltanti devono versare un contributo in favore della stessa autorita di Vigilanza, il cui importo viene
calcolato in ragione del valore della gara;

Dato atto che il valore della gara & di € 200.000,00 oltre iva e pertanto il versamento a favore dell’ ANAC & di € 250,00;

Visto il quadro economico della fornitura di seguito rappresentato:

A) Fornitura in leasing per anni sei di un microscopio per la U.O.C. di Oculistica

A1) Fornitura di un microscopio €200.000,00
A2) Importo totale delia fornitura € 200.000,00

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:

B1) Oneri iva (22% di A2) 4400000 |
lLBZ) Incentivi art. 113 D.Lgs n. 50/2016 (0,75% di A3) 1.500,00

B3) Contributo ANAC 25G,00

B3) Importo totale somme a disposizione _ 45.750.00 ,
T - |
| Imporio totale {A2+B3) ' 24575000 ]

Pagina3di6



Viste le linee guida n.3 dell’ANAC, adottate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “Nomina, ruclo e
b 7

_3. _ distabilire che Ja Comm

compifi del Tesponsabile unico del procedimento per I'affidamento di appalti e concessioni”, che stabilisce al punto 10.1,
che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto & soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento nel caso di
prestazioni di importo superiore a 500.000 euro (lettera a) e in presenza di ragioni concernenti I'organizzazione interna
alla stazione appaltante che impongono il coinvolgimento di unita organizzativa diversa da quella cui afferiscono i
soggetti che hanno curato I'affidamento (letterae) ;

Considerato che le Unita Organizzative coinvolte nel servizio oggetio del presente affidamento sono la U.Q.C.
Provveditorato, Economato e Gestione Logistica e la U.O.C. di Oculistica e quindi occorre nominare per 1'esecuzione del
servizio di che traitasi, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ed il Direttore
dell’Esecuzione del Contratto;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 1. 50/2016 e s.m.1.

Stabilire che:

- il costo presunto della fornitura per anni sei & di € 244.000,00 iva inclusa.

- la spesa per I'anno 2023 (periodo maggio/dicembre 2023) di € 27.111,10 iva inclusa, rientra al conto economico n.
5.04.02.01.01 del bilancio economico dell’anno 2023 e la spesa per gli anni successivi verra impegnata con successive
determine nei bilanci di competenza;

- I'importo del contributo ANAC di € 250,00 rientra nel conto n. 5.09.01.01.02 del bilancio economico preventivo
dell’anno 2023 nei fondi di cui alla determina n. 1 del 03/01/2023.

- la spesa di €1.500,00 rientra al conto economico n. 5.02.02.02.03 del bilancio economico 2023.

Precisare che la documentazione dell'istruttoria richiamata nella presente deliberazione & acli atti della T1.O.C

Provveditorato Economato e Gestione Logistica;

Propone al Commissario Straordinario I'adozione dell’atto deliberativo come sopra formulato, attestandone la piena
legittimita, la correttezza formale e sostanziale, nonché la regolarita tecnico-procedurale e la conformita agli obiettivi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica;

Vista la disposizione di servizio prot. n. 20896 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite temporaneamente le
funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore Maria Costarella;

Vista la disposizione di servizio prot. n. 20897 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite temporaneamente le
funzioni di Direttore Amministrative Aziendale al Dott. Francesco Araniti;

Visti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario Aziendale {.f. e del Direttore Amministrativo Aziendale £.f,;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto che con nota nota n. 9119 del 06/03/2023, autorizzata dal Direttore del Dipartimento di
Neuroscienze, il Direttore della U.O.C. di Oculistica, ha chiesto I'acquisizione di n. 1 microscopio operatorio di
ultima generazione per la chirurgia della cataratta e della retina, ed ha indicato, le caratteristiche tecniche
dell’apparecchiatura, il costo presunto, la modalita di aggiudicazione ed i parametri di valutazione delle offerte;

2. di autorizzare in assenza di relativa convenzione Consip, I'indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art.1

comma 2) lett. B) della legge 120/2020 da svolgersi sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, con aggiudicazione ali‘offerta economicamente pil: vantaggiosa (art. 95 comma 4 del D.lgs n°
50/2016) come richiesto dal Diretiore deila U.O.C. di Oculistica;

ne di Gara che sara nominata ai sensi deil'art. 77 del D.Igs N 50/2016 con successiveo

15510

Pagina 4 4i 6



4.  di approvare il quadro economico di seguito rappresentato:

A} Fornitura in 1ea5mff T‘el anni sei di un microscopio per la U.0.C. di Oculistica _
A1) Fornitura di un microscopio €200.000,00
AZ) Importo totale delia fornitura €200.000,00
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:

B1) Oneri iva (22% di A2) 44.000,00
B2) Incentivi art. 113 D.Lgs n. 50/2016 (0,75% di A3) 1.500,00
B3) Contributo ANAC 250,00
B3) Importo totale somme a disposizione 45.750,00
Importo totale (A2+B3) 245.750,00

5. di nominare: A B . =y ‘ o
- il Responsabile del Procedimento la\}ﬁfw)"((.ﬁ:){ A Fz—'jn/ﬂﬁ/\{ﬁ/ﬂ ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i; p ‘
cone e ontto 050y Ml - S (AN AHMLIH

<, - Direttore dell’Esecuzicne del Contratte (D

6. didare atto che
- — il costo presunto della fornitura per anni sei & di € 244.000,00 iva inclusa.
— la spesa per I'anno 2023 (periodo maggio/dicembre 2023) di € 27.111,10 iva inclusa, rientra al conto economico n

5.04.02.01.01 del bilancio economico dell’anno 2023 e la spesa per gli anni successivi verra impegnata con
successive determine nei bilanci di competenza; ‘
— Fimporto del contributo ANAC di € 250,00 rientra nel conto n. 5.09.01.01.02 del bilancio economico preventivo
dell’anno 2023 nei fondi di cui alla determina n. 1 del 03/01/2023.
— la spesa di € 1.500,00 rientra al conto economico n. 5.02.02.02.03 del bilancio economico 2023.
7., di precisare che la documentazione dell'istruttoria richiamata nella presente deliberazione & agli atti presso la U.O.C.

Provveditorato Economato e Gestione Logistica.

IL COMMISSARIO STRAORDIN!}RIO
D" G;uuu.ul Sxaftléu

oW

Pagina 8di 6



" RELATA DI PUBBLICAZIONE

“Bianchi - Melacrino - Morelli”, con rep. n A2, del 17.APR._ 202923 e vi & rimasta

| consecutivi ed e stata trasmessa al Collegio Sindacale il 1.7.4RR_202

Chd

I Direttore Amministrativo Aziendale £f.
(Dott. Fran%()a co Alam(ti)\
A L e

3i certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’albo pretorio del Grande Ospedale Metropolitano

per quindici giorni

Trasmessa al Diparﬁrhento Tutela delld Salute e Politiche Sanitarie della Regione Calabria
il

|
lProf n !
; I
| r— :
| ESECUTIVA IL |
|
! ]
- |
I Per copia conforme éll’origir:ale, per use dfnthinistrativo. i
Reggio'Calabria, i/ /2023 '
—

Pagina 6 di 6



